
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
жоь.ас&ь зоми 

О внесении изменений в приказ от 20.12.2022 
| | 13814/1 «Об утверждении перечня тем 

выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 

I I I по основной образовательной программе 
^шифр ВМ.5817.*) «Организация отношений | 

с органами государственной власти»» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ 
от 20.12.2022 № 13814/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5817.*) «Организация отношений 
с органами государственной власти»» по направлению подготовки 41.04.04 
«Политология» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. Г н 
L J 



4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 28.02.2023 № 05/2.1/41-03-3. 

Начальник Управления 
образовательных программ ' М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом от УХ 02> оЮ&Л № 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5817.*) 

«Организация отношений с органами государственной власти» по направлению подготовки 41.04.04 «Политология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Вьюниченко Станислав 
Денисович 

Развитие GR-технологий 
и цифровизация 
государственного 
управления в контексте 
устойчивого развития в 
Латинской Америке 

Неверов Кирилл 
Алексеевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
политического 
управления 

Соколов Борис 
Олегович, заведующий, 
Департамент 
социологии, 
Лаборатория 
сравнительных 
социальных 
исследований, старший 
научный сотрудник, 
Санкт-Петербургский 
филиал федерального 
государственного 

Межрегиональная 
общественная организация 
«Центр поддержки 
общественных инициатив» 
РК 01/1-38-3180 от 2023-03-
03 



автономного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Национальный 
исследовательский 

университет «Высшая 

школа экономики» 
Каров Алим 
Адальбиевич 

Современные формы 
взаимодействия 
национально-культурной 
автономии 
Азербайджана с 
органами 
государственной власти 
Санкт-Петербурга 

Кулакова Татьяна 
Александровна, 
профессор, Кафедра 
политического 
управления 

Пашкус Наталия 
Анатольевна, профессор, 
Институт экономики и 
управления, Кафедра 
отраслевой экономики и 
финансов, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 
университет 
им. А.И.Г ерцена» 

Межрегиональная 
общественная организация 
«Центр поддержки 
общественных инициатив» 
РК 01/1-38-3180 от 2023-03-
03 

Москвичева Елена 
Александровна 

Влияние российских 
газовых корпораций на 
энергетическую 
политику Европейского 
Союза и стран Ближнего 
Востока: перспективы 

Кондратенко Константин 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Вильнер Ирина 
Александровна, 
руководитель аппарата, 
Муниципальный совет 
муниципального 
образования 

Межрегиональная 
общественная организация 
«Центр поддержки 
общественных инициатив» 
РК 01/1-38-3180 от 2023-03-
03 



сотрудничества и 
трансформация повестки 

муниципального округа 
Урицк 

Попов Дмитрий 
Дмитриевич 

Специфика отношений 
власти и НКО в 
Российской Федерации: 
исследование 
субнациональных 
различий 

Томин Леонид 
Владимирович, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Балаян Александр 
Александрович, доцент, 
Департамент 
политологии и 
международных 

отношений, Санкт-
Петербургский филиал 
федерального 
государственного 
автономного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая 
школа экономики» 

Межрегиональная 
общественная организация 
«Центр поддержки 
общественных инициатив» 
РК 01/1-38-3180 от 2023-03-
03 

Протасова Софья 
Сергеевна 

Антикризисный GR-
менеджмент в среднем 
бизнесе: механизм 
принятия отраслевых 
решений в условиях 
неопределенности 

Тропинова Елена 
Александровна, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Кузнецова Валентина 
Петровна, профессор, 
Кафедра отраслевой 
экономики и финансов, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 

Межрегиональная 
общественная организация 
«Центр поддержки 
общественных инициатив» 
РК 01/1-38-3180 от 2023-03-
03 



государственный 
педагогический 
университет 
им.А.И.Г ерцена» 

Сорокин Егор 
Максимович 

Исследование различий 
аксиологических основ 
лоббизма в развитых 
демократиях 

Игнатьева Ольга 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Щелканов Александр 
Александрович, 
заместитель 
генерального директора 
по внешним 
коммуникациям, 
Ведомости. Выпуск 
Санкт-Петербург, Газета 
«Ведомости», доцент, 
Кафедра экономики и 
управления 
предприятиями и 
промышленными 
комплексами, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет», член, 
Экспертный центр по 
ESG-трансформации, 

Межрегиональная 
общественная организация 
«Центр поддержки 
общественных инициатив» 
РК 01/1-38-3180 от 2023-03-
03 



Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
«Деловой России» 

Сотников Александр 
Игоревич 

GR-стратегии в игровой 
индустрии и киберспорте 

Томин Леонид 
Владимирович, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Балаян Александр 
Александрович, доцент, 
Департамент 
политологии и 
международных 
отношений, Санкт-
Петербургский филиал 
федерального 
государственного 
автономного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая 
школа экономики» 

Межрегиональная 
общественная организация 
«Центр поддержки 
общественных инициатив» 
РК 01/1-38-3180 от 2023-03-
03 

Терещатов Игорь 
Константинович 

Корпоративное 
партнерство и 
реализация социальных 
целей устойчивого 
развития: опыт 
российских и 
европейских компаний 

Кондратенко Константин 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Файзулина Алина 
Валерьевна, 
руководитель, GR проект 
в Санкт-Петербурге и 
Ленинградской области, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Г руппа Актион» 

Межрегиональная 
общественная организация 
«Центр поддержки 
общественных инициатив» 
РК 01/1-38-3180 от 2023-03-
03 

Федоров Андрей Проектный офис и его Попова Ольга Соколов Александр Межрегиональная 



8 

Владиславович взаимодеиствие внутри 
администрации по 
реализации проектов 

Валентиновна, 
профессор, Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Владимирович, доцент, 
Кафедра социально-
политических теорий, 
заведующий кафедрой, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Ярославский 
государственный 
университет 
им. П. Г. Демидова» 

общественная организация 
«Центр поддержки 
общественных инициатив» 
РК 01/1-38-3180 от 2023-03-
03 

10 Хомяков Дмитрий 
Олегович 

Взаимодействие 
государства и бизнеса в 
политике 
технологического 
суверенитета в России 
(на примере гражданской 
авиастроительной 
отрасли) 

Сморгунов Леонид 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
политического 
управления 

Невзоров Максим 
Вадимович, доцент, 
Кафедра политологии, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 
университет 
им. А.И.Г ерцена» 

Межрегиональная 
общественная организация 
«Центр поддержки 
общественных инициатив» 
РК 01/1-38-3180 от 2023-03-
03 

11 Чаплыгина Дарья 
Александровна 

Государственные меры 
поддержки гражданского 

Кондратенко Константин 
Сергеевич, доцент, 

Григорян Мартын 
Грантович, заведующий, 

Межрегиональная 
общественная организация 



сектора Кафедра политического Кафедра экономики «Центр поддержки 
судостроительной управления водного транспорта, общественных инициатив» 
отрасли в Российской Федеральное РК 01/1-38-3180 от 2023-03-
Федерации в условиях государственное 03 
санкционного давления: бюджетное 
особенности образовательное 
межсекторного учреждение высшего 
партнерства образования 

«Г осударственный 
университет морского и 
речного флота имени 
адмирала С.О. 
Макарова» 


